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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá konstrukcí vstřikovací formy pro pryžové pneumatiky

RC modelu auta. Teoretická část popisuje problematiku vstřikování kaučukových směsí.

Dále popisuje vstřikovací stroje a konstrukční zásady při navrhování vstřikovací formy. To

vše se zaměřením na kaučukové směsi. Praktická část popisuje konstrukční návrh vstřiko-

vací formy a výsledky simulací vstřikovacího procesu v programu Cadmould Rubber. Sou-

částí konstrukčního návrhu je i výrobní dokumentace k možné výrobě formy.
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ABSTRACT

Diploma thesis deal with injected mold design for RC model cars ruber tyres. Teo-

retic part describes issues regards by natural rubber compound injecting. Next part descri-

bes injected machines and design principles during injected mold designing with regard on

them. All this with a view to the rubber mixture. The practical part describes the structural

design of injection mould and injected simulation process results in the program Cadmould

Rubber. Part of the design is manufacturing documentation for the possible mold pro-

duction.
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ÚVOD

Technologie vstřikování plastových nebo elastomerních materiálů je v poslední do-

bě neodmyslitelný a velmi produktivní výrobní proces. Vyskytuje se v mnoha výrobních

průmyslech, jako jsou: automobilový, letecký, potravinářský nebo obalový.

Vstřikování je poměrně složitý tepelně-mechanický proces, který se provádí na

vstřikovacím stroji. Nedílnou součástí vstřikovacího procesu je nástroj (vstřikovací forma),

která určuje konečný tvar výrobku. Konstrukci vstřikovací formy musí být věnována ne-

malá pozornost, jelikož jde o velmi složitý nástroj, který se skládá z mnoha částí a dílů. To

vyžaduje značné znalosti z oblasti konstrukce forem, strojírenské výroby, materiálového

inženýrství a dalších příbuzných oborů.

Předmětem diplomové práce je konstrukční návrh vstřikovací formy pro elastomer-

ní (pryžový) výrobek. Jedná se o návrh pneumatiky s jednotnou tuhosti pro rádiově řízený

model auta.

Vstřikovanou elastomerní směs tvoří různé přísady o rozdílném množství, každá

směs je tedy originálem s různými tokovými vlastnostmi. Proto je dobré znát chování elas-

tomerní směsi uvnitř formy během plnění a vulkanizace ještě před samotným konstrukč-

ním návrhem formy. K této analýze a následné optimalizaci formy byl použit program Au-

todesk Moldflow 2016.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ ROZD ĚLENÍ POLYMER Ů

Polymery jsou rozděleny do dvou skupin. Na skupinu elastomerů a na skupinu plas-

tů. Plasty jsou dále děleny na termoplasty a termosety (dříve reaktoplasty). Jsou to látky

tvořené makromolekulami s převážným obsahem uhlíku C, vodíku H, kyslíku O, dusíku N,

a jiných chemických prvků. Zpracovávaný polymer obvykle prochází kapalným, nebo pas-

tovitým stavem. Tvar budoucího výrobku určuje zejména technologické zařízení a to větši-

nou za zpracovatelské teploty a tlaku, někdy i v průběhu časového intervalu. [3,14]

1.1 Elastomery

Vysoce elastický polymer, který lze za běžných podmínek malou silou značně de-

formovat bez porušení. Tato deformace je převážně vratná. Dominantní skupinou elasto-

merů jsou kaučuky, z nichž se pomocí vulkanizace vyrábí pryže. [11]

Elastomery lze považovat za vysoce kondenzované plyny, protože velká část díl-

čích monomerů se vyskytuje v plynném skupenství. Polymerizací vznikají řetězce dlou-

hých molekul. Molekulová struktura elastomerů může být amorfní, semikrystalická, nebo

krystalická. [3]

1.2 Kaučuky

Kaučuk je charakterizován neobvyklou skladbou fyzikálních vlastností. Má vyso-

kou elastičnost při vysoké tvrdosti a mimořádně velkou tažnost. Jsou nedílnou složkou

gumárenských směsí.Kaučuky se dělí na kaučuky přírodní a syntetické.[15]

Přírodní kaučuky

Získává se z tropického stromu kaučukovníku brazilského (Heveabrasiliensis). Po nařezání

jeho kůry vytéká ze stromu míza zvaná latex (surový kaučuk). Ten se upravuje srážením

např. kyselinou mravenčí. Poté se pere vodou a suší na materiál zvaný krepa. Dalšími

úpravami (přídavkem plniv, aditiv a vulkanizací) se vyrábí "přírodní kaučuk" nazývaný

přírodní pryž.[15]

Syntetické kaučuky

Vyrábí se polymerací nebo kopolymerací nenasycených uhlovodíků. Mezi nejběž-

nější patří polybutadienové kaučuky, kopolymerní butadien- styrenové kaučuky, ethylen-
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propylenové kaučuky a isoprenové kaučuky. Z kaučuků na bázi uhlovodíků se pryž získá-

vá přídavkem plniv, vulkanizačních činidel, antioxidantů a samotnou vulkanizací.[15]
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2 KAUČUKOVÉ SMĚSI

I když jsou kaučuky základním materiálem pro přípravu pryžových výrobků, nejsou

samy o sobě vhodné pro praktické použití. Teprve kombinací s dalšími přísadami se stávají

průmyslově upotřebitelnými. [9]

Rozmanitost požadavků kladených na výrobky vede k používání značného počtu

směsí. Při masové výrobě (výroba pneumatik, obuvi, hraček apod.) používáme směsi šité

na míru budoucímu výrobku. Tyto přesně zaměřené směsi se nazývají recepty.

Recepty je z různých důvodů nutno často předělávat. Příčinami jsou:

• nedostatek některé suroviny;

• změna požadavků na výrobek;

• změna nebo racionalizace výrobního postupu.[11]

2.1 Základní skladby směsí

Především to jsou vulkanizační přísady, které umožňují připravit směs schopnou

vulkanizace. Zpracovatelnost směsí a ostatní vlastnosti se upraví dalšími přísadami, a to

zejména změkčovadly, ztužovadly a plnivy. Plniva mají také značný ekonomický význam.

Z toho plyne základní rozdělení směsí na:

• plniva (saze světlá plniva)

• zpracovatelské přísady (změkčovadla, antidegradanty, antiozonanty, pig-

menty, zvláštní přísady)

• vulkanizační přísady (vulkanizační činidla, urychlovače, aktivátory, retardé-

ry, inhibitory) [9, 14]

2.1.1 Regeneráty

Regenerát se vyrábí z vytříděných pryžových odpadů. Ty se nejdříve rozřežou, roz-

drtí, odstraní se z nich kovové předměty a poté se podrobí vlastní regeneraci, po které ná-

sleduje propírání, ždímání a sušení. Vlastní regeneraci rozdělujeme na parní (vodní pára),

kyselou (kyselina sírová), alkalickou (louh draselný) a neutrální (chlorid zinečnatý). Rege-

nerát je důležitou přísadou v kaučukových směsích. Zlepšuje jejich zpracovatelnost a tudíž

i zmenšuje spotřebu energie při míchání. V neposlední řadě také zlevňuje výrobky.[9]
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2.1.2 Vulkanizační činidla

Do této skupiny patří všechny látky, které mají schopnost chemickou reakcí vytvá-

řet příčné vazby mezi řetězci kaučukového uhlovodíku. Tuto schopnost má větší množství

látek, ale osvědčily se jen některé. Nejpoužívanějším vulkanizačním činidlem je elemen-

tární sýra.

Sýra se používá jako vulkanizační činidlo pro řadu nenasycených kaučuků. Jsou to

zejména kaučuky: přírodní, butadienstyrenový, butadienakrylonitrilový, butadienový, bu-

tylkaučuk a další syntetické kaučuky. Pro měkkou pryž se přidává v množství 0,5 dsk až 4

dsk, pro přírodní kaučuk od 2 dsk do 2,5 dsk. Pro tvrdou pryž se přidává 35 dsk až 50 dsk

síry.

Jako doplňující vulkanizační činidlo se současně se sírou někdy používá též selen

nebo telur v množství 0,5 dsk pro zlepšení odolnosti pryže vůči zvýšené teplotě.[11]

2.1.3 Urychlovače

Anorganické a organické látky, které urychlují průběh vulkanizace a zkracují vul-

kanizační dobu. Příznivě ovlivňují stárnutí pryže a zmenšují potřebné množství síry. Mají

podstatný vliv na některé fyzikální vlastnosti vulkanizátu, a to zejména na pevnost, odol-

nost proti prolamování atd.

Podle účinku na kaučuk lze urychlovače rozdělit do čtyř skupin:

• Pomalu působící

• Středně rychle působící

• Rychle působící

• Ultraurychlovače


[…]


Bc. Jiří Matušík

UNIVERZITA TOMÁŠE BATI
FAKULTA TECHNOLOGICKÁ
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1.096HMOTNOST (kg):
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LIST 1 Z 1 LISTŮMĚŘÍTKO:1:1

Č. VÝKRESU

NÁZEV:

POZICE :

MATERIÁL:

DATUM

POČET KUSŮ : 003

DP-VF-003

7.5.2016

ROZMĚRY :

NAKRESLIL

NAVRHL

Ústav výrobního inženýrství

Bc. Jiří Matušík

Bc. Jiří Matušík
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 UNIVERZITA TOMÁŠE BATI
FAKULTA TECHNOLOGICKÁ
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2.004HMOTNOST (kg):

A3

LIST 1 Z 1 LISTŮMĚŘÍTKO:1:1

Č. VÝKRESU

NÁZEV:

POZICE :

MATERIÁL:

DATUM

POČET KUSŮ : 004

DP-VF-004

7.5.2016

ROZMĚRY :

NAKRESLIL

NAVRHL

Ústav výrobního inženýrství

Bc. Jiří Matušík

Bc. Jiří Matušík

SCHVÁLIL

VÝROBA

7.5.2016

UNIVERZITA TOMÁŠE BATI
FAKULTA TECHNOLOGICKÁ
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Kaleno na 54+2 HRC

POZICE 005

Bc. Jiří Matušík

Jádro

D48x31,6

0.344

7.5.2016Bc. Jiří Matušík

HMOTNOST (kg):

1.2343 DP_VF_005

NAVRHL

A4

LIST 1 Z 1 LISTŮMĚŘÍTKO:1:1

Č. VÝKRESU

NÁZEV:

MATERIÁL:

DATUM

POČET KUSŮROZMĚRY:

Ústav výrobního inženýrství

VÝROBA

SCHVÁLIL

NAKRESLIL

UNIVERZITA TOMÁŠE BATI
FAKULTA TECHNOLOGICKÁ
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Tvarový segment

HMOTNOST (kg):

A3

LIST 1 Z 1 LISTŮMĚŘÍTKO:1:1

Č. VÝKRESU

NÁZEV:

POZICE :

7.5.2016

VÝROBA

SCHVÁLIL

MATERIÁL:

DATUM

POČET KUSŮ :ROZMĚRY :

NAKRESLIL

NAVRHL

Ústav výrobního inženýrství

Bc. Jiří Matušík

Bc. Jiří Matušík

UNIVERZITA TOMÁŠE BATI
FAKULTA TECHNOLOGICKÁ

KALENO HRC 54 + 2
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7.5.2016 Vodící lišta

HMOTNOST (kg): 0.227 LIST 1 Z 1 LISTŮMĚŘÍTKO:1:1

Č. VÝKRESU

NÁZEV:

MATERIÁL:

DATUM

POČET KUSŮ

75x22x25

Bc. Jiří Matušík

Bc. Jiří Matušík

ROZMĚRY:

Ústav výrobního inženýrství

VÝROBA

SCHVÁLIL

NAKRESLIL

NAVRHL

DP_VF_0071.8550
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7.5.2016
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POZICE 007 UNIVERZITA TOMÁŠE BATI
FAKULTA TECHNOLOGICKÁ
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7.5.2016 Kluzná deska

HMOTNOST (kg): 0.307 LIST 1 Z 1 LISTŮMĚŘÍTKO:1:1

Č. VÝKRESU

NÁZEV:

MATERIÁL:

DATUM

POČET KUSŮ

80x75x8

Bc. Jiří Matušík

Bc. Jiří Matušík

ROZMĚRY:

Ústav výrobního inženýrství

VÝROBA

SCHVÁLIL

NAKRESLIL

NAVRHL

DP_VF_0081.2162
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7.5.2016

KALENO 60 HRC

POZICE 008 UNIVERZITA TOMÁŠE BATI
FAKULTA TECHNOLOGICKÁ
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Bc. Jiří Matušík

KALENO 56 + 2 HRC

Vtoková vložka

009POZICE

D30 x 79

Bc. Jiří Matušík

HMOTNOST (kg):

A4

LIST 1 Z 1 LISTŮMĚŘÍTKO:1:1

Č. VÝKRESU

7.5.2016

1

1.2826

NÁZEV:

MATERIÁL:

DATUM

POČET KUSŮROZMĚRY:

Ústav výrobního inženýrství

VÝROBA

SCHVÁLIL

NAKRESLIL

NAVRHL

DP_VF_009
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FAKULTA TECHNOLOGICKÁ
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HRANY OTVORŮ PRO ŠROUBY ZKOSIT 1x45°
OBVODOVÉ HRANY ZKOSIT 1x45°

Ra 3,2

Bc. Jiří Matušík

010
D62 x 20

HMOTNOST (kg):

Bc. Jiří Matušík Středící kroužek

A4

LIST 1 Z 1 LISTŮMĚŘÍTKO:1:1

Č. VÝKRESU

NÁZEV:

0.167

POZICE

7.5.2016

MATERIÁL:

DATUM

POČET KUSŮROZMĚRY:

Ústav výrobního inženýrství

VÝROBA

SCHVÁLIL

NAKRESLIL

NAVRHL

DP_VF_0101.1730
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 UNIVERZITA TOMÁŠE BATI
FAKULTA TECHNOLOGICKÁ

7.5.2016
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Dosedací podložka

HMOTNOST (kg):

A4

LIST 1 Z 1 LISTŮMĚŘÍTKO:1:1

Č. VÝKRESU

NÁZEV:

011POZICE

KALENO 60 HRC

MATERIÁL:

DATUM

POČET KUSŮROZMĚRY:

Ústav výrobního inženýrství

VÝROBA

SCHVÁLIL

NAKRESLIL

NAVRHL

DP_VF_0111.2162

4+4

7.5.2016

UNIVERZITA TOMÁŠE BATI
FAKULTA TECHNOLOGICKÁ
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