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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce C - dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce Bc. Jiřího Matušíka je v rozsahu 85 stran. Celá práce je rozdělena na dvě
části.
V první, teoretické části diplomant vypracoval dle zadání literární studii na dané téma. V této části se
diplomant zaměřil na studii problematiky vstřikování pryží. Místy se diplomant odchyluje od dílčích
témat práce a vyskytují se zde obrázky v horší kvalitě.
Praktická část je rozdělena do šesti kapitol. Zde se vyskytují drobné chyby v textu. Vlastní konstrukce
formy je volena jednonásobná se čtyřmi posuvnými čelistmi ovládanými šikmými kolíky.
Odformování výrobku je uvažováno ruční.
Vyhotovená výrobní dokumentace, bohužel neodpovídá standardům převedším v absenci
chybějících výkresů sestav. Výkresy v pevné vazbě rovněž nepovažuji za příliš praktické řešení z
důvodu uvažované budoucí výroby. Provedené analýzy jsou věcné, ale postrádám konkrétní závěry a
procesní podmínky pro praxi.
I přes výše zmíněné nedostatky považuji práci za zdařilou a doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

1) Z jakého důvodu byly zvoleny dodatečné čtyři dosedací plochy v dělící rovině?

2) Z jakého důvodu nebyl zvolený běžnější více segmentový systém formy?
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